CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

“INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,

BEM COMO À SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, A IMPLANTAÇÃO DE

UMA FEIRA ORGÂNICA REALIZADA UMA VEZ POR SEMANA NO MERCADO

MUNICIPAL DE CARIACICA.”

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma feira orgânica semanal visa promover a comercialização de produtos agrícolas livres
de agrotóxicos, incentivando hábitos alimentares mais saudáveis entre a população de Cariacica. Além disso,
a feira oferecerá uma oportunidade para pequenos produtores locais que adotam práticas sustentáveis de
cultivo, fortalecendo a agricultura familiar e o desenvolvimento econômico da região.

A realização dessa feira no Mercado Municipal contribuirá para a valorização da produção local, gerando
emprego e renda para agricultores e empreendedores, ao mesmo tempo em que oferece à comunidade
acesso a alimentos frescos e de qualidade, estimulando a conscientização sobre a importância da
alimentação saudável e da preservação ambiental.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação desta indicação, que trará
benefícios sociais, econômicos e ambientais para nossa cidade.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 01 de dezembro de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

O GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM REFORÇA A IMPORTÂNCIA DAS FEIRA
NO MERCADO MUNICIPAL, DESTACANDO SEU PAPEL NO FORTALECIMENTO DO
EMPREENDEDORISMO LOCAL, NA VALORIZAÇÃO DE PRODUTORES E NA PROMOÇÃO DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE CARIACICA.

Vereador
Jocemir da Enfermagem

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T13:32:31-0300